
ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 09 de Junho de 2023 - Nº 6700 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   29 

FGSMS-3   20 

FGSMS-2   80 

FGSMS-1   90 

FGSEMED-5   2 

FGSEMED-4   13 

FGSEMED-3   17 

FGSEMED-2   17 

FGSEMED-1   65 

 
Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 
Código Identificador:636AC469 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

PORTARIA Nº. 0278/2023 MACEIÓ/AL, 07 DE JUNHO DE 2023. 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO IPREV – MACEIÓ, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, nos termos do art. 114 da Lei Municipal 
n. 5.828, de 18 de setembro de 2009, e tendo em vista o que estabelece a Lei Municipal n. 7.284, de 29 de dezembro de 2022, e pelo que consta no 
Processo Administrativo n. 7000.41486/2023, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º HOMOLOGAR a progressão por mérito, referente ao biênio 2021-2023, do servidor ativo do IPREV Maceió abaixo relacionado, 
devidamente avaliado pela Comissão de Avaliação de Desempenho, constituída pela Portaria nº. 2.636, de 17 de Setembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió – DOEM em 20 de Setembro de 2021: 
  

Matrícula nº Nome Admissão Cargo 
Progressão 

De Para 

946784-0 Jussara Kátia Silva de França 31/05/2016 Técnico Previdenciário TP01B02 TP01B03 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 31 de Maio de 2023, data em que o servidor 
completou o seu biênio. 
  
RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-presidente 
IPREV Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F7FBF188 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

PORTARIA Nº. 0279/2023 MACEIÓ/AL, 07 DE JUNHO DE 2023. 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO IPREV – MACEIÓ, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, nos termos do art. 114 da Lei Municipal 
n. 5.828, de 18 de setembro de 2009, e tendo em vista o que estabelece a Lei Municipal n. 7.284, de 29 de dezembro de 2022, e pelo que consta no 
Processo Administrativo n. 7000.54781/2023, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º HOMOLOGAR a progressão por mérito, referente ao biênio 2021-2023, do servidor ativo do IPREV Maceió abaixo relacionado, 
devidamente avaliado pela Comissão de Avaliação de Desempenho, constituída pela Portaria nº. 2.636, de 17 de Setembro de 2021, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió – DOEM em 20 de Setembro de 2021: 
  

Matrícula nº Nome Admissão Cargo 
Progressão 

De Para 

946760-2 Éclison da Silva Souza 16/05/2016 Técnico Previdenciário TP01B02 TP01B03 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a 16 de Maio de 2023, data em que o servidor 
completou o seu biênio. 
  
RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-presidente 
IPREV Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:90B65AA9 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0357/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0103/2023. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 06700.039463/2022. 

 
PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa ECOTECH ESQUADRIAS 
E VIDROS LTDA. 
  
OBJETO: Registro de preços referente no fornecimento e instalação de divisória tipo Naval, persianas, forro e divisória em gesso acartonado tipo 
Dry-Wall, vidros e películas. 



ANO XXVII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 09 de Junho de 2023 - Nº 6700 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   30 

AMPLA PARTICIPAÇÃO  
  
GRUPO 06 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO (R$) 

11 Fornecimento de vidro comum, incolor, e = 4 mm, para instalação em divisórias Catmat: 458751 R$ 182,00 

12 Instalação de vidro comum, incolor, e = 4 mm, para instalação em divisórias Catser: 5800 R$ 182,00 

  
GRUPO 07 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO (R$) 

13 Fornecimento de vidro comum, jateado, e = 4 mm, para instalação em divisórias Catmat: 399489 R$ 282,75 

14 Instalação de vidro comum, jateado, e = 4 mm, para instalação em divisórias Catser: 5800 R$ 254,08 

  
GRUPO 09 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO (R$) 

17 

Fornecimento de vidro laminado, bronze refletivo, e = 8 mm, para instalação na fachada do prédio. 
Catmat: 458667 
OBS: PREÇO APENAS PARA O VIDRO LAMINADO, BRONZE REFLETIVO 8MM. NÃO ESTÁ INCLUSO DEMAIS ACESSORIOS 
E ALUMINIOS. APENAS O VIDRO. 

R$ 623,00 

18 

Instalação de vidro laminado, bronze refletivo, e = 8 mm, para instalação na fachada do prédio. 
Catser: 5789.  
OBS: PREÇO APENAS PARA INSTALAÇÃO DO VIDRO LAMINADO, BRONZE REFLETIVO 8MM. NÃO ESTÁ INCLUSO 
DEMAIS ACESSORIOS E ALUMINIOS. APENAS A  
INSTALAÇÃO. 

R$ 162,27 

  
GRUPO 11 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO VALOR UNITÁRIO (R$) 

21 
Fornecimento de películas Blak Out (FUMÊ). 
Catmat: 399439 

R$ 64,75 

22 
Instalação de películas Blak Out (FUMÊ). 
Catser: 5584 

R$ 90,00 

  
VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 
  
ASSINATURA DA ATA: 05 de Junho de 2023. 
  
Maceió/AL, 07 de Junho de 2023 
  
RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 
Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A4C85DD3 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – DMTT 

PORTARIA Nº. 042/2023 MACEIÓ/AL, 07 DE JUNHO DE 2023. 
 
O PRESIDENTE DA 1ª JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO – 1ª JARI/DMTT, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 6.047, de 02 de janeiro de 2001, pela Lei Municipal nº 5.342, de 29 de dezembro de 2003, 
  
RESOLVE EM ATENÇÃO AOS PRECEITOS LEGAIS QUE REGEM a Administração Pública, levar ao conhecimento da população do 
Município de Maceió, os processos de auto de infração julgados pela 1ª JARI, em cumprimento ao que dispõem os artigos 18, 22 § 2º e 30 XI do 
Regimento Interno da JARI do Município de Maceió, para efeitos legais pertinentes à matéria, conforme descrição em anexo. 
  
Fica V. Sª., informada que os processos julgados pelo NÃO PROVIMENTO, NÃO ACOLHIMENTO e PROVIMENTO cabem recurso perante ao 
CETRAN/AL(Conselho Estadual de Transito de Alagoas), os quais deverão recorrer junto à sede da DMTT/MACEIO no prazo máximo de 30 
(trinta) dias a partir da data desta publicação, conforme determina o Art. 288 do Código de Trânsito Brasileiro. 
  
Dê-se ciência e cumpra-se 
  
AMANDA MARTINS DE GÓES MAIA 
Presidente da 1ª JARI 
  
DECIDE A 1ª JARI/DMTT, na 42ª SESSÃO DE JULGAMENTO, realizada em 22.11.2022, os Recursos – infra relacionados, interpostos contra 
aplicação da penalidade por infração de Trânsito pelo Departamentoa Municipal de Transportes e Trânsito – DMTT. 
  
01- Negar provimento aos recursos a seguir discriminados 

Mantendo a penalidade imposta. 

Nº Processo Data Auto Código Nome 

3411/2022 05/08/2022 G888201254 7030-1 GEOVANE CAVALCANTE DO NASCIMENTO 

2924/2022 22/06/2022 G122800204 6084-1 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 

3246/2022 11/07/2022 G198200733 5568-0 ELOIDES DE SOUSA VERAS 

3150/2022 12/07/2022 G913800143 5720-0 MANUEL PAULO DOS SANTOS F. MULATINHO 

3149/2022 12/07/2022 G913800125 5967-0 MANUEL PAULO DOS SANTOS F. MULATINHO 

2831/2022 20/06/2022 G914500103 7633-2 IVANILDO ENEDINO BELO E SILVA 

02 - Negar acolhimento aos recursos a seguir discriminados 

Mantendo as penalidades impostas. 

Nº Processo Data Auto Código Nome 

3084/2022 08/07/2022 G125601119 7633-2 YVES RIBEIRO MACHADO LISBOA 

3204/2022 18/07/2022 M000083478 6041-0 CARLOS CRISTIANO NASCIMENTO DOS SANTOS 

2571/2022 02/06/2022 G000499341 5452-1 VALTER ARAÚJO DE MIRANDA 


